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Förvaltningskontoren finns samlade i 
Rådhuskvarteret vid torget.
Kommunens växel 0583-810 00. 

Rådhusets öppettider:
Måndag–torsdag kl 08.00–16.30 
Fredag kl 08.00–16.00 
Lunchstängt kl 12.00–13.00

Information om avvikande öppettider 
finns på www.askersund.se/kontakt

ÖPPETTIDER 

Askersunds kommun, 696 82 Askersund
E-post: bo@askersund.se
www.askersund.se

Bo i Askersund är en informationstidning 
för alla som bor och verkar i Askersunds 
kommun. Tidningen utkommer fyra gånger 
per år och dis tribueras till hushåll och före-  
tag. Du som inte bor i kommunen kan 
kostnadsfritt prenumerera på tidningen, 
antingen via e-post eller som papperstidning. 
Tidningen finns som pdf på hemsidan  
www.askersund.se/boiaskersund

Ansvarig utgivare: Marie Hillman
Foto framsida: Moodywalk/Unsplash 
Grafisk form och produktion: 
Bild & Kultur AB, Skyllberg 
Tryck: Ljungbergs Tryckeri AB, Klippan

Dags för årets sista nummer av Bo i Asker-
sund och som vanligt har vi fyllt tidningen 
med något av det som vi tycker är mest 
angeläget för dig som kommuninvånare. 
Bland annat berättar vi om den förändring 
som kommunens städenhet gjort de 
senaste åren som innebär en kraftig minsk-
ning av kemikalieanvändningen. Bra för 
personalen, de som vistas i lokalerna, mil-

jön och kommunens 
ekonomi! Och för 
den som inte vet vad 
gaga-boll är kommer 
svaret på sidan 11. 
Trevlig läsning!

(

Foto: Jajja Deboussard

Äntligen  en  jul  med   
många  evenemang  igen!

Marie Hillman, kommundirektör

Nu har hösten definitivt tagit sitt grepp 
om Sverige och mörkret tar mer och mer 
av dagen i anspråk. I vanliga fall är det nu 
dags att tända diverse belysningar både i 
trädgårdar och fönster. Men i år är inget 
vanligt år. Vi matas dagligen med tips 
och råd hur vi ska spara el och oavsett 
om man har ett fast elavtal eller inte så 
uppmanas vi till sparåtgärder. Det gäller 
även kommunen som organisation. Det är 
dock inget nytt för oss, det har pågått ett 

energieffektiverings-
tänk i Askersunds 
kommun under lång 
tid och det ser vi 
som en stor fördel 
nu. I det här numret 
av tidningen har vi 

därför ett helt uppslag där vi beskriver 
både det som görs och planeras inom det 
här området, samt delar med oss av tips 
från kommunens energi- och klimatråd-
givare.   

När du får tidningen i din hand står 
advent och julen för dörren och i år kan 
vi återigen glädjas åt att det finns ett stort 
utbud av aktiviteter att delta i. Under 
några år har det varit mindre av den varan 
till följd av pandemin men nu hoppas vi 
nog alla att det åter blir naturligt att träf-
fas och göra saker tillsammans i advents- 
och juletid. På mittuppslaget ser du vad 
som är på gång här i Askersund. 

Sist men inte minst vill jag tillönska 
er alla en riktigt god jul och ett gott nytt 
Askersundsår!

Felanmälan på gator, gatubelysning, 
parker, lekparker och badplatser görs 
under kontorstid måndag–fredag på 
telefonnummer 0583-810 00.

Efter kontorstid, på helger och vid akuta 
fel (fara för liv) görs anmälan på telefon-
nummer 0583-102 22.

När det gäller vatten eller avlopp görs 
felanmälan alltid på telefonnummer 
0583-102 22.

FELANMÄLAN

Lars-Ivar Jansson  
redaktör

ÄNNU ETT FULL-
MATAT NUMMER!
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Den 1 december tillträder Therése Jo-
hansson som ny socialchef i Askersunds 

kommun. Hon kommer 
närmast från en tjänst 

som verksamhetschef 
på socialkontoret i 
Norrköpings kommun.

– Jag har alltid dri-
vits av att arbeta ur ett 

helhetsperspektiv, 
därför känns det 
väldigt roligt att 
få möjligheten att 

THERÉSE JOHANSSON – NY SOCIALCHEF 
arbeta som förvaltningschef. Jag är tack-
sam för förtroendet från Askersunds 
kommun och ser verkligen fram emot 
att tillsammans med medarbetarna 
ta socialförvaltningen framåt, säger 
Therése Johansson, som är 43 år och bor 
i Motala. 

Hon ersätter Jens Samuelsson 
som gått in som socialchef under en 
övergångsperiod, sedan den tidigare or-
dinarie förvaltningschefen Maria Ståhl 
slutade i somras. 

Askersunds kommuns nya karttjänst innehåller 
kartlager med intressant information i kommunen. 
Du kan bland annat ta del av gällande detaljplaner, 
lediga tomter, samhällsfunktioner, idrottsanlägg-
ningar, badplatser och flygfoton. Kartan hittar du 
här: karta.askersund.se

På kommunfullmäktiges sammanträde 
den 31 oktober valdes presidium för 
den kommande mandatperioden. Till 
kommunfullmäktiges ordförande valdes 
Inger Trodell Dahl (S), till förste vice 
ordförande valdes Kurt Blomqvist (S) och 
till andre vice ordförande valdes Sofia 
Härdvall Hansson (M). Val till nämnder 
och styrelser kommer att genomföras på 

kommunfullmäktige den 12 december.
Mandatfördelningen i fullmäktige efter 

valet den 11 september ser ut som följer: 
Socialdemokraterna 10, Moderaterna 8, 
Sverigedemokraterna 7, Centerpartiet 2, 
Kristdemokraterna 2, Vänsterpartiet 1, 
Liberalerna 1, Miljöpartiet 1, Landsbygds-
partiet obundna 1.

NY ORDFÖRANDE I FULLMÄKTIGE – 
NÄMNDER VÄLJS 12 DECEMBER

NY KART TJÄNST!

Å
rets hemmakock

http://www.askersund.se/kontakt
mailto:bo%40askersund.se?subject=
http://www.askersund.se
http://www.askersund.se/boiaskersund
http://karta.askersund.se
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Mikael Gilbertsson
I september sändes TV4-programet ”Halvåtta hos mig” med deltagare 
från bland annat Askersund. Vinnare den veckan blev Mikael Gilberts-

son på Stjernsunds gård. Med sin meny 
bestående av Toast Alsen, plankstek med 

kantarellsås och vaniljglass på mango- 
och hallonspegel gjorde han succé 

och fick högst poäng av de fyra 
deltagarna där Camilla Hansson 
från Åsbro var kommunens andra 
representant. 

Årets godbitar!

ÅRETS 
MILJÖ- 
PRIS- 
TAGARE:

Föräldrakooperativet Dagsländan
Föräldrakooperativet Dagsländan är en liten förskola i 
Askersund med barn i åldrarna 1–5 år. Dagsländans inrikt-
ning är natur och miljö. Verksamheten bedrivs gärna 
utomhus genom lek eller utflykter, ofta till skogen som 
finns nära. Förskolan värnar om miljön genom att handla 
kravmärkt och genom att ha ett utvecklat kretsloppstän-
kande. Miljöpriset består av något som ska förhöja prista-
garens verksamhet, främja hållbarhet och vara beständigt 
och ska motsvara ett värde på 3000 kronor.

ÅRETS KULTUR-
PRISTAGARE:  
Anita Palmkvist
Anita Palmkvist är lågstadie-
lärare, special- och talpedagog 
med lång erfarenhet inom 
grundläggande läs- och skrivin-
lärning och bosatt i Askersund. 
Hon har tillsammans med 
kolleger skapat böckerna om 
Trulle. Trollet Trulle har under 
årens lopp lärt många barn i Sverige att läsa. De första 
delarna i det omfattande materialet kom ut 1996. Kultur-
priset består av ett konstverk till ett värde av 5000 kronor.

ÅRETS FÖRETAGARE: 

Sandra Walther och  
Davide Lindqvist
Sandra och Davide driver den välbesökta 
restaurangen Krogen som inte finns i Närkes-
berg, restaurangen på Askersunds golfklubb 
samt en foodtruck. Samarbeten, hjärta för 
lokala producenter och att ständigt våga 
testa nytt är några av de ingredienser som 
bidragit till att de lyckats mycket väl i en 
bransch som haft det stentufft under pande-
min. I slutet av augusti blev Sandra och Davide  
dessutom utsedda till Årets företagare i Örebro län.

ÅRETS DUBBEL:  

Roger Adolfssons dubbla 
Hole in One
I augusti skapade den 75-årige amatörgolfa-
ren Roger Adolfsson från Askersund rubriker 
i såväl lokala medier som nationella golftid-
ningar när han stod för den ytterst sällsynta 
bedriften att slå två Hole in One på samma 
golfrunda. Den 8 augusti skedde miraklet på 
golfbanan i Åmmeberg. Enligt amerikanska 
National Hole-in-One Registry är chansen 
att en spelare gör två Hole in One på samma 
runda en på 67 miljoner. Grattis Roger!
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ÅRETS IDROTTSSTIPENDIAT: 
Skyllbergs IK:s P17-lag
100-årsjubilerande Skyllbergs IK:s P17-lag har under led-
ning av bland andra Sanjin Kozomara gått från klarhet 
till klarhet och lyckades under våren 2022 bli svenska 
mästare i futsal i sin ålderskategori, pojkar 17 år. Det är 
en framgång som hela laget och föreningen Skyllbergs IK 
har uppnått efter lång tids träning med god sammanhåll-
ning och laganda. Idrottsstipendiet är på 5000 kronor.

ÅRETS COMEBACK: Föreställningar på Sjöängen
Efter två år av uppskjutna, framflyttade och inställda föreställningar började Sveriges kulturarran-
görer vädra morgonluft i våras och Sjöängen var definitivt inget undantag. Under hösten 2022 fyllde 
artister som Tommy Körberg och Jonas Gardell Stora salongen i Sjöängen och såväl askersundare 
som långväga besökare vallfärdade till kulturhuset för att ta del av kulturupplevelser av olika slag.

ÅRETS KULTURSTIPEN- 
DIAT: Mathilda Bohman
Mathilda Bohman sjunger, spelar flera instru-
ment och komponerar egna sånger. Hennes 
första låt, ”A better place”, har spelats flitigt 
i Sveriges Radio Örebro. Hon har musicerat 
sedan hon var liten och sin musikaliska utbild-
ning har hon fått i musikskolan där hon sjung-
er både solo och i kör samt spelar gitarr och 
elgitarr. Kulturstipendiet är på 5000 kronor.
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Solceller, LED-belysning och nya ven-
tilationsmotorer. Det är bara några ex-
empel på de åtgärder som Askersunds 
kommun har genomfört sedan 2014, 
då arbetet med energieffektivisering 
började utföras på ett strukturerat sätt, 
med årliga investeringar.

– Visst är det bra att spara el i 
sådana här tider, men den verkliga, en-
ergisparande effekter får man genom 
långsiktiga satsningar. Ett byte till ny 
ventilationsmotor på exempelvis en 
förskola kan finansiera ett helt nytt 
kök i samma byggnad. Ventilation är 
ett område där man kan spara mycket, 
solfilm på fönster är ett exempel på hur 
man kan sänka kostnaderna för ventila-
tion kraftigt, säger Göran Berger, fastig-
hetsingenjör på Askersunds kommun.

Han ser att de senaste årens inves-
teringar på energisnålare system gjort 
Askersunds kommun mindre känslig 
för de stigande elpriserna, eftersom 
många av satsningarna har inneburit 
lägre energiförbrukning.

– Eller som i fallet med solenergin: 
egen energiproduktion. På Sjöängen 
kan vi tack vare solpanelerna på taket 

producera egen el som gör att vi kan 
jämna ut de toppar av elförbrukning som 
sker när exempelvis aktiviteten i köket är 
som mest intensiv, säger Göran Berger.

De nybyggnationer som gjorts och 
är på gång är dessutom energieffektiva i 
grunden.

– I samtliga nya byggprojekt, som 
exempelvis de nya förskolorna i Åsbro och 
Askersund, jobbar vi efter de nya kraven 
som finns, så att dessa byggnader ska bli så 
energisnåla som möjligt.

I samband med ny- och ombyggna-
tioner pågår dessutom ett arbete med att 
bygga bort kommunens oljeberoende.

– Planen är att fasa ut oljeberoendet 
i skolorna i Rönneshytta och Hammar 
under 2023 och istället bygga ut bergvär-
men, säger Göran Berger.

Det finns dessutom exempel på att en-
ergisnålare system även har andra positiva 
effekter.

– LED-belysning är ett bra exempel 
på det, det ljuset som den ger är betydligt 
bättre för elever med vissa diagnoser än 
kvicksilverbelysning.

Text: Lars-Ivar Jansson

De stigande elpriserna är något som får stora effekter i alla delar av sam-
hället. För Sveriges kommuner finns många utmaningar, men många ar-
betar sedan länge på att effektivisera användandet av energi. Askersunds 
kommun har länge arbetat strategiskt med energieffektiviserande och 
klimatsmarta åtgärder.

Effektiv energi – långsiktigt   

    arbete ger utdelning

Göran Berger arbetar strategiskt med 
fastighetsfrågor på Askersunds kommun.

Att modernisera ventilationssystem  
kan spara pengar.

4
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Effektiv energi – långsiktigt   
Högt tryck på 
energirådgivningen

Det vanligaste ärendet för klimat- och 
energirådgivningen i Sydnärke är frå-
gor från småhusägare och ofta handlar 
det om uppvärmning. Solenergi är ett 
annat ämne som Mats Brengdahl får 
många frågor om.

– Intresset för solenergi har växt 
väldigt mycket och frågorna om upp-
värmning är många. Men jag brukar 
alltid ge rådet att man ska ta sakerna i 
rätt ordning. Innan man rusar iväg och 
gör dyra investeringar i solel eller ny 
uppvärmningskälla ska man se över sitt 
klimatskal, alltså vad man kan göra för 
att värmen inte ska läcka ut.

Det kan handla om tilläggsisole-
ring, eventuellt nya fönster eller annat 
som gör att värmeläckaget minskar. 
När man har gjort det kan man gå vi-
dare och se om man behöver investera 
även i ny uppvärmningskälla och om 
solenergi kan vara ett bra komplement 
till elförsörjningen.

– Om jag skulle bygga hus idag 
skulle det bli ett passivhus, alltså ett 
hus som läcker så lite som möjligt och 
man blir då mindre beroende av el 
och biobränsle till uppvärmning, säger 
Mats Brengdahl.

Men för de allra flesta handlar det 
ju om att anpassa sitt befintliga boende 
och sina vanor efter omständigheter 
som man själv inte kan rå över, som 
exempelvis de kraftigt höjda elpri-
serna. För de är verkligen höga, även 
i ett historiskt perspektiv, enligt Mats 
Brengdahl.

– Under oljekrisen i början av 
1970-talet höjdes priset på olja tredub-
belt som mest. Nu har vi tillfälligt haft 

exempel på fem- eller sexdubbla ök-
ningar av elräkningar, så det är extremt 
högt.

Han manar dock till besinning när 
det gäller sparivern, att man sparar på 
sådant som ger stor effekt i relation till 
det man prioriterar bort.

– Att gå omkring i mörker inomhus 
hela vintern för att man vill spara el är 
inte vettigt tycker jag. Det som kostar 
mest är uppvärmning, så om man kan 
dra ner några grader på inomhustem-
peraturen och duscha lite kortare tid 
i varmvatten så ger det betydligt mer 
spareffekt än att släcka belysningen. 
Viktigt är dock att betona att detta inte 
gäller varmvattenberedaren, där får 
temperaturen inte gå under 60 grader 
på grund av risken för legionellabakte-
rier, säger Mats Brengdahl.

Han rekommenderar även att man 
använder mikrovågsugn istället för 
spisplattor när det går och även vanlig 
ugn drar mindre el än spisplattorna. 
Diskmaskin är dessutom ett bättre alter-
nativ än att diska för hand.

I slutet av oktober pekar en del 
mot höga elpriser under vintern, men 
det behöver inte bli så illa som många 
befarar.

– Det styrs ju helt och hållet av yttre 
omständigheter. Blåser det mycket blir 
elen billigare, eftersom det produceras 
mycket el av vindkraftverk. Om det blir 
en mild vinter behöver vi inte förbruka 
lika mycket, vilket också kommer att 
innebära lägre priser. Och så finns det 
förstås en mängd andra faktorer, säger 
Mats Brengdahl.

Text: Lars-Ivar Jansson

Mats Brengdahl är energi- och klimatrådgivare i Sydnärkekommunerna. 
Han har märkt ett ökat tryck av ärenden under hösten, när elpriserna  
ökat och energifrågorna hamnat alltmer i fokus.

Bra länkar:

https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/energikontoret/
vara-omraden/energi--och-klimatradgivningen/

https://www.energimyndigheten.se/energieffektivisering/
husguiden---for-dig-som-vill-energieffektivisera-ditt/

www.energimyndigheten.se/fornybart/solelportalen/
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https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/energikontoret/vara-omraden/energi--och-klimatradgivningen/
https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/energikontoret/vara-omraden/energi--och-klimatradgivningen/
https://www.energimyndigheten.se/energieffektivisering/
https://www.energimyndigheten.se/energieffektivisering/
http://www.energimyndigheten.se/fornybart/solelportalen/
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Näringsliv • Näringsliv • Näringsliv

Ser du som företagare att det kan komma 
att bli kompetensbrist i din bransch i fram-
tiden? Vill du vara med och bidra i detta 
arbete? Vi krokar gärna arm med dig och 
ditt företag. Här kommer några exempel 
på hur vi samverkar idag. Det finns många 
olika sätt som du kan bidra till att ge våra 
unga en chans att prova på och bli inspire-
rade av just ditt jobb!

I Askersunds kommun har 221 elever 
i årskurs 8 och 9 provat på prao under en 
vecka vardera det här läsåret. 

– Vi är enormt tacksamma och glada 
över de företag och arbetsplatser som 
varje år ställer upp och låter ungdomarna 
få chansen att prova på arbetslivet och 

testa olika jobb, säger Annelie Hagel som 
arbetar som studie- och yrkesvägledare i 
Askersunds kommun. 

Hon anser att det viktigaste med 
prao är att ungdomarna får en inblick i 
arbetslivet inför kommande studier och 
yrkesval.  

– Samarbetet med vårt lokala närings-
liv är viktigt för oss på skolan just för att 
våra ungdomar ska få prova på arbetslivet. 
Så vi behöver ert stöd och samarbete just 
nu och på sikt hoppas vi med detta samar-
bete att våra ungdomar blir era framtida 
arbetskamrater, säger Annelie Hagel.

Ett annat sätt att testa arbetslivet är 
möjligheten som mellan 80–100 UF-

företagare varje år får via Ung Företag-
samhet på Alléskolan. Här får eleverna 
chansen att under ett års tid starta, driva 
och avveckla ett UF-företag. I mars 2023 
arrangeras en stor UF-mässa på Marieberg 
Galleria där UF-företag från hela länet 
får chansen att sälja sina produkter och 
tjänster. Därutöver arrangeras även en 
tävlingsdag för de regionala uttagning-
arna till SM, en gala för prisutdelning, 
flera marknader både i vinter och vår och 
ett antal partneraktiviteter. Håll utkik och 
stötta gärna våra fantastiskt drivna unga 
entreprenörer! 

Sofia Fredriksson

SKOLA OCH NÄRINGSLIV

Samarbete ska säkra  
kompetensförsörjning
Samverkan mellan skolan och det lokala näringslivet för att säkra framtida 
kompetensförsörjning är en prioriterad fråga i Askersunds kommun. Det är ett 
särskilt utpekat fokusområde i näringslivsprogrammet. 

EST är ett systematiskt arbetssätt som byg-
ger på kunskapsbaserad brottsprevention. 
Målet är att minska och förebygga brott 
och otrygghet genom tidiga insatser när 
problem uppstår eller är på väg att kunna 
inträffa. I Askersunds kommun är det kris-
beredskapssamordnaren Johan Axén som 
är ledande i detta arbete tillsammans med 
kommunpolisen Julia Höglund.

Tillsammans för brotts-
förebyggande arbete
Askersunds kommun arbetar tillsammans med polisen och näringslivet för att 
minska brottsligheten och öka tryggheten. I oktober arrangerades en näringslivs-
frukost där Julia Höglund, kommunpolis i Sydnärke deltog för att presentera det 
nya arbetssätt, EST (Effektiv samordning för trygghet) som påbörjats för att stärka 
samarbetet i det brottsförebyggande arbetet. 

– Jag har gärna kontakt med det lokala 
näringslivet för att ha en god dialog 
hur vi kan samarbeta och utveckla vår 
rapportering. En gång per månad gör vi 
en gemensam kartläggning, analys och 
återkoppling säger Johan Axén. 

Så fungerar EST:
• Kartläggning – insamling och samman- 
 ställning av information samt lägesbild.
• Analys – identifiera bakomliggande  
 orsaker.
• Insatser – bestämma insatser och identi- 
 fiera samverkansparter.
• Uppföljning – bedömning av genom- 
 förda insatser.
• Återkoppling – spridning av lägesbilder  
 och analyser.

Här kan du bidra och rapportera in hän-
delser: www.askersund.se/est 

Sofia Fredriksson
Krisberedskapssamordnaren Johan Axén.

från 1:a Advent till Tjugondag Knutfrån 1:a Advent till Tjugondag Knut

Har du sett eller 
hört något? 
 
Via den här sym-
bolen på www.polisen.se kan du 
enkelt tipsa Polisen om brott.

Ny besöks-
näringsstrateg
Jens Radmann är Askersunds kom-
muns nya besöksnäringsstrateg. 
Han är 29 år och har en master- 
examen inom service 
management med 
inriktning mot 
turism. Jens 
tillträder 
sin tjänst 
den 5 
decem-
ber.

http://www.askersund.se/est
http://www.polisen.se
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JULPROGRAM
från 1:a Advent till Tjugondag Knut

JULPROGRAM
från 1:a Advent till Tjugondag Knut

24 november
16.00-18.00 Soppkväll i Bergsgården, Närkesberg.

18.30-20.15 Kura skymning. I skenet av levande 
ljus lyssnar vi till högläsning av Olle Widell. 
Kulturhuset Sjöängen, Askersund.

19.00 Premiär på Lerbäcks julkalas. 
Sång, musik och massvis med humor 
samt en trerättersmeny i julens tecken. 
18 föreställningar spelas 24 nov–17 dec. 
Entré. www.lerbacksteater.se

26 november
11.00-14.00 Julmarknad. Försäljning och lotteri. Gröt, 
skinksmörgås och kaffe. Mamrelund, Södra Palmvägen 4 
i Åmmeberg.

11.30 och 13.00 Tomten i leksaksfönstret (efter Elsa 
Beskow). Ett spännande och mysigt juläventyr i ord och 
ton med violisterna Alvina Rygne (nybliven riksspelman 
från Närke) och Gard Nergaard. Fribiljett hämtas på 
huvudbiblioteket. Kulturhuset Sjöängen, Askersund.

18.00 Vi sjunger in advent. Solist Peter Meincke.  
Hammars kyrka.

27 november
10.00–17.00 Julmarknad med lokala hantverkare 
och matproducenter. Musikunderhållning med 
Systrarna K på hamnscenen. Hamnen Askersund.

11.00 Adventsgudstjänst med Askersunds kyrkokör och 
Peter Meincke. Kyrkkaffe med Röda Korset. Landskyrkan.

11.00 Högmässa med Lerbäcks kyrkokör. Lerbäcks kyrka.

11.00 Gudstjänst första advent ”Ett nådens år”, Pär 
Månsson. Musik Joachim Jansson. Kyrkkaffe. Norrabergs-
kyrkan, Askersund.

11.00-17.00 Skyltsöndag. Askersunds butiker håller 
öppet (avvikelser kan förekomma).

12.00-15.00 Tomtelopp. Ett öppet lopp med små tomte- 
nissar på stan. Få en tomteluva vid starten i förbutiken 
på ICA Torghallen och sedan väntar en liten överraskning 
vid målgången vid Bryggans Glass & Deli.

14.00-16.00 EFS bjuder på glögg. Torgparken, Asker-
sund. 

17.00 Adventsgudstjänst med Martin Peilot, trumpet. 
Snavlunda kyrka.

17.00 Adventskonsert med Askersunds manskör. Mans-
körens årliga adventskonsert med sånger som hör julen 
till. Entré. Kulturhuset Sjöängen, Askersund.

30 november
12.00 Veckomässa i Landskyrkan.

12.00 Grötlunch på Klockarbacken vid Landskyrkan. Ris-
grynsgröt, skinksmörgås, kaffe för 50 kronor. Askersund.

2 december
17.30 Taizémässa i Landskyrkan.

19.00-21.00 The Christmas Feeling. 
Amerikanska och svenska julklassiker i 
nya fräscha arrangemang med Whispering 
Band och Peter Asplund med vokalister. 
Entré. Kulturhuset Sjöängen, Askersund.

3 december
11.00-14.00 Lördag på bibblan. Varje lördag händer det 
något på Askersunds bibliotek! Det kan vara till exempel 
sagostund/högläsning, skapande eller knep och knåp. 
Oftast för barn och ungdomar men ibland även för vuxna. 
Pågår fram till 17 december. Askersunds bibliotek. 

11.00-16.00 Konst i kvarteret. Vernissage på utställ-
ningen Varse var med Maria Friberg. Samtidigt öppna 
ateljéer hos lokala konstnärer. Askersunds konsthall. 

18.00-19.00 Julspel. Kom och upplev julevangeliet i 
ord, ton och drama. Servering. EFS-kyrkan, Askersund.

18.00-21.30 Kulturkväll vid Kolarkojorna. Berättelser, 
musik och mat i trolsk miljö. Förbokning. Bakstugan, Säv-
sjöfallet, Tiveden. www.naturvagledarenorravattern.com. 

20.00-22.00 Pubquiz på Sundsgården, quizmaster Lars-
Ivar Jansson. Sundsgården, Askersund.

4 december
10.00-15.00 Julmarknad i Ljungås gamla 
skola. Juldekorationer, kaffe och skinksmörgås. 

11.00 Högmässa i Landskyrkan.

13.00-16.00 Barnens jul. Tomten hälsar på barnen i 
Askersund. Passa på att lämna din önskelista i brevlådan 
och få en tomtekram. Torgparken, Askersund.

14.00-18.00 Julmarknad vid Mariedamms masugn. 
Försäljning av hantverk och goda kolbullar. Även korv, 
fika och lotteri. Från kl 16 får barn som har med sig en 
önskelista ett litet paket av tomten. Trehörnings mas-
ugn, Mariedamm.

17.00 Mässa i Snavlunda kyrka.       
                                      

5 december
15.00-17.00 Anhörigcafé (demensproblematik): Forsk-
ning runt demenssjukdom, demenssköterska Cecilia 
Gylling Rönnbäck berättar. Västergården, Askersund.

7 december
11.30-14.00 Drop-in grötlunch med risgrynsgröt, 
skinksmörgås, kaffe och pepparkaka för 50 
kronor. Sockenstugan, Lerbäck.

12.00 Veckomässa i Landskyrkan.

http://www.lerbacksteater.se
http://www.naturvagledarenorravattern.com
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8 december
16.00-18.00 Soppkväll i Bergsgården, Närkesberg.

18.30-20.15 Torsdag på Sjöängen med kören Colours  
of Pop. Kulturhuset, Sjöängen

9 och 10 december
19.00-22.00 Be bop a luba, Classic Christ- 
mas med Peter Jezewski och Donna Presley. 
Jullåtar från de glada 1950- och 60-talen  
med rock’n’roll från Elvis Presley, Buddy  
Holly, Neil Sedaka, Leslie Gore, Wanda  

Jackson m.fl. Entré. Kulturhuset Sjöängen, 
Askersund.

10 december
10.00 Luciafirande med öppna förskolan. Landskyrkan.

16.00 Kaffe, sång och ord för vägen med Per Alexan-
dersson. Norrabergskyrkan, Askersund.

11 december
11.00 Mässa i Landskyrkan.

11.00-17.00 Julstöök på Stöökagatan. 
Julmarknad med lokalt hantverk och delikatesser. 
Stöökagatan, Askersund.

Ca 15.00 Skärgårdslucia i Askersunds hamn. Luciakor-
tege till Torgparken och finstämd jul- och luciakonsert 
med kören Colours of Pop. Hamnen och Torgparken, 
Askersund. Arrangör: Askersund i Centrum.

17.00 Luciagudstjänst. Utdelning av Lions årliga  
stipendium. Barn och ungdomar från pastoratets olika 
grupper medverkar. Landskyrkan.

12 december
14.00-16.00 Anhörigcafé. I samarbete med Röda  
Korset. Västergården, Askersund.

14 december
12.00 Veckomässa i Landskyrkan.

19.00 Vi sjunger in julen. Lerbäcks kyrkokör och  
solisten Ariadna Martinez Karlsson sjunger.  
Lerbäcks kyrka. 

17 december
15.00 & 18.00 Emils jul. Julig föreställning 
med Lerbäcks Teater och Svenska Kammar-
orkestern samt Emil, Ida, råttfällor och 
paltsmetar, fattighjon och varggropar. Entré. 
Kulturhuset Sjöängen, Askersund.

17.00 Julkonsert med Annika Gelin och vänner.  
Snavlunda kyrka.

18 december
11.00 Högmässa i Lerbäcks kyrka.  
Sammanlyst.

11.00 Samling kring krubban. Kyrkkaffe.  
Norrabergskyrkan, Askersund.

13.00 Julbordet dukas för ensamstående i  
Åmmeberg och Ingelsby. Arrangeras med hjälp 
av sponsorer. Folkets Hus, Åmmeberg.

17.00 Julkonsert med Askersunds kyrko-
kör, instrumentalister och solister som 

framför Vivaldis Gloria. Landskyrkan.

20 december
12.30-14.00 Lunchmusik med lunch- 
buffé för kommunens seniorer.  
Systrarna K sjunger in julen.  
Sjöängens matsal, Askersund.

21 december
12.00 Veckomässa i Landskyrkan. 

24 december, Julafton
11.00 Samling vid krubban i Lerbäcks kyrka.

11.00 Samling vid krubban i Landskyrkan.

13.00-17.00 Julaftonsfirande på Klockarbacken vid 
Landskyrkan. Gröt, skinkmackor och godisbord. Vi 
sjunger julsånger, umgås och dansar runt granen. Efter 
Kalles jul tittar jultomten förbi. Föranmälan till 0583-
815 50 senast 14 december, för skjuts ring 0583-815 57. 
Avslutas med Julbön i Landskyrkan. Samarrangeras med 
Röda Korset.

13.00-18.00 Öppet julfirande med julens läckerheter. 
Kontakta Torbjörn Härlin på tel. 073-906 79 04 om du  
vill bidra med mat eller annat. Föranmälan på sms till  
073-96 79 04. Avgiftsfri. Tallbackskyrkan, Åsbro.

17.00 Julbön i Landskyrkan.

23.00 Midnattsmässa i Snavlunda kyrka.

23.00 Midnattsmässa med Linda Callmyr och Peter 
Meincke, sång, Elain Olsson, piano och orgel. Lands-
kyrkan.

25 december, Juldagen
06.00 Julotta i Lerbäcks kyrka.

08.00 Julotta i Landskyrkan.

08.00 Lekmannaledd julotta i Mariedamms kapell.  
OBS: Svalt kapell, kom varmt klädd. 

26 december, Annandag jul
11.00 Gudstjänst. ”Bakom kulisserna i Betlehem”.  
Pär Månsson. Norrabergskyrkan, Askersund.

11.00 Mässa i Landskyrkan. Sammanlyst.

28 december
18.30 Grötfest i Bergsgården. Risgrynsgröt, skinkmacka, 
fika, underhållning, lotterier. Arrangör: Toltorps Missions-
husförening. Närkesberg.

31 december, Nyårsafton
15.00 Nyårsbön i Snavlunda kyrka. 

17.00 Nyårsbön i Landskyrkan.

17.00 Nyårsbön i Lerbäcks kyrka.

23.30 Nyårsfirande med tal, musikunderhållning, 
marschaller och fyrverkeri. Askersunds hamn. 
Se mer information här intill.

1 januari, Nyårsdagen
11.00 Högmässa i Landskyrkan.

14.00-17.00 Nyårskaffe med nyårsandakt. Norrabergs-
kyrkan, Askersund.



9

Inrapporterade evenemang till Visit-
Askersund Turistinformation t.o.m. 
den 27 oktober. För att se alla in- 
rapporterade evenemang besök  
visitaskersund.se/evenemang.  
Med reservation för ändringar 
och tryckfel. 

Julig stadsorientering
Från lördag 26 november till söndag 12 januari pågår en 
julig orienteringstävling, där det gäller att hitta ledtrå-
dar i stadens skyltfönster till en hemlig kod. Chans 
att vinna presentkort som gäller i Askersunds butiker. 
1:a pris 750 kr, 2:a pris 500 kr och 3:e pris 300 kr.
Orienteringskartorna finns att köpa på Johans leksaks-
bod, BeGe:s, Autoekonomi och Bok & Papper. Vid köpet 
av orienteringskartan medföljer även ett blad med fina 
erbjudanden från butikerna.
Arrangör: Askersund i Centrum och Askersunds 
Orienteringsklubb

Jullotteriet
Återkommande jultradition i Askersund. Lotterna säljs 
i butikerna 26 november till 20 december. Fina priser 
finns att vinna! Alla intäkter används för att finansiera 
stadens julutsmyckning och adventsaktiviteter. 
Arrangör: Askersund i Centrum
 

Julklappstips!
Askersund i Centrums presentkort 
gäller i fler än 40 butiker, salonger, 
restauranger och caféer samt till evenemangsbiljetter 
i Askersund. Presentkortet köper du i förbutiken på ICA 
Torghallen och laddar med valfritt belopp. 
www.askersundicentrum.se/presentkort 

Nyårsfirande i Askersund
Rotarys nyårsfirande i Askersunds hamn 31 december 
sponsras av det lokala närlingslivet och Askersunds kom-
mun. Underhållning på Hamnscenen från kl 23.30. Kväl-
lens konferencier är Jimmy Åkerfeldt. Askersunds hamn 
fylls av tusentals marschaller samt stort fyrverkeri.

Butikernas öppettider
Årets skyltsöndag infaller den 27 november och butikerna 
har den dagen extra öppet kl 11.00–17.00 (avvikelser kan 
förekomma). Övriga öppettider under adventshelgerna 
är lördagar 10.00–14.00 och söndagar 13.00–17.00 (av-
vikelser kan förekomma även dessa dagar, en del butiker 
öppnar redan kl. 11.00).

6 januari, Trettondag jul
11.00 Mässa i Landskyrkan. Välkomnande av organist Anna 
Martinsson. Gideonsbergs Vokalensemble medverkar. 

7 januari
18.00-21.30 Kulturkväll vid Kolarkojorna. Tag med dig 
extra tröja/jacka att lägga om ryggen och varma skor. 
Maten: Det ingår en vegetarisk soppa, bröd och  
kokkaffe med en kaka till. Sävsjöfallet, Tiveden. 
www.naturvagledarenorravattern.com. 

12 januari
Baumanns Testamente. Kan du lista ut vem mördaren är? 
Årets mordgåta utspelar sig i en jaktvilla någonstans i 
södra Bergslagen. Till detta serveras en härlig trerätters-
meny. Plats: Magasinet på Lerbäcks Teater torsdagar och 
fredagar kl. 19.00 samt lördagar kl. 13.00 och kl. 19.00. 
12 januari–25 februari 2023.

14 januari
16.00-17.00 Tjugondagknut dansas julen ut. Julgrans-
plundring med godisutdelning till barnen arrangeras av 
Lions. Hamntorget, Askersund.    

Bio i juletid!
Nu är bio i Askersund i gång igen! Här kan du se de nyaste 
filmerna med ett varierande och brett utbud för både 
barn och vuxna.
Filmerna visas på Närkes största bioduk med ljud i Dolby- 
Atmos-kvalitet. Nya filmer presenteras löpande på  
www.visitaskersund.se

Vill du göra någon glad till jul? 
Skänkta julklappar förgyller julen 
så att alla barn får en fin jul. 
Under julklappsgranen på Verket kan 
du lägga inslagna klappar som når 
barnen via familjecentralen lagom 
till julafton. För mer information 
kontakta restaurangen på  
0583-70 30 10 eller maila alexan-
dra.degerfeldt@bowlingverket.se. 
Insamling sker 27/11 till 18/12.  
Arrangör: Restaurang Verket i sam-
arbete med Familjecentralen

Julklappsgran

http://visitaskersund.se/evenemang
http://www.askersundicentrum.se/presentkort
http://www.naturvagledarenorravattern.com
http://www.visitaskersund.se
mailto:alexandra.degerfeldt%40bowlingverket.se?subject=
mailto:alexandra.degerfeldt%40bowlingverket.se?subject=
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Vi önskar er God Jul 
& Gott Nytt År! 

Om du har fått denna julbilaga  
som särtryck, kan du läsa Asker-

sunds kommuns informations-
tidning Bo i Askersund i sin helhet  

på www.askersund.se/boiaskersund

 2022
ASKERSUNDS KOMMUNS INFORMATIONSTIDNING NR 4

Bo i Askersund

12RÅD I ÅSBRO

GAGA-BOLL 11

Årets godbitarALLMÄNT sid 3

NY UNGDOMS-
COACH 12

EVENEMANG
En händelserik  höst väntar

9

JUL-
PROGRAM
från 1:a Advent till 

Tjugondag Knut

LOKALVÅRD sid 14Stort lyft med  kemikaliefri städning

ENERGI sid 4-5Högt tryckt på energi- och klimatrådgivningen

Håll hjärnan i trim med Bo i Askersunds julkorsord. Skicka in 
den mening som framträder i de gula rutorna, senast onsdag 
7/12 till Askersunds kommun, Bo i Askersund, 696 82 Asker-
sund eller via e-post till bo@askersund.se. Uppge namn, 

adress och telefonnummer. Vinnarna kontaktas personligen och 
namnen publiceras i nästa nummer av tidningen. Första pris 
är 1000 kronor i presentkort i Askersunds butiker. Andra och 
tredje pris är presentkort på 300 kr respektive 200 kr. 

Vinn julklappspengar i Askersunds butiker!

http://www.askersund.se/boiaskersund
mailto:bo%40askersund.se?subject=
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Gaga-boll

Nu finns tolv aktivitetsskyltar uppsatta 
i Askersund längs ett stråk som börjar 
i Strandparken och avslutas vid ute-
gymmet vid Solberga IP. Syftet med 
skyltarna är att uppmuntra till rörelse 
hos både barn och unga och göra det 
på platser som är lättillgängliga och 
passeras av många.

Skyltarna är en del av konceptet Aktivi-
tetsrundan som ska stimulera barn och 
vuxna att röra på sig, på egen hand eller 
tillsammans.

– Askersunds kommun ingår tillsam-
mans med Region Örebro län och flera 
andra kommuner i Rörelsenätverket i 
länet och vårt arbete i kommunen bedrivs 
genom projektet ÖKA, som är ett samar-
bete med RF-Sisu och Sydnärkes folkhälso- 
team. Aktivitetsskyltarna är en del inom 

ÖKA-projektet, säger Simon Elgbratt, 
fritidsutvecklare på Askersunds kommun.

Skyltarna innehåller övningar i olika 
svårighetsgrader som passar både barn 
och vuxna. Med enkla övningar och ut-
maningar lockar Aktivitetsrundan fler till 
rörelse oavsett om man är nybörjare eller 
vältränad.

– Eftersom skyltarna är uppsatta i ett 
stråk där många rör sig är förhoppningen 

Aktivitetsskyltar 
ska stimulera  
spontan rörelse

Simon Elgbratt vid en av de tolv aktivitetsskyltar som nu har satts upp i Askersund.

att de ska bidra till att öka den spontana 
rörelsen bland dem som passerar. För den 
som vill använda sin mobiltelefon finns en 
QR-kod på varje skylt med fler övningar 
och filmer som visar hur man ska utföra 
dem, men man kommer långt bara genom 
att göra övningarna på skyltarna, säger 
Simon Elgbratt. 

Aktivitetsrundan finns på 350 platser 
i Sverige. 

Text & foto: Lars-Ivar Jansson

Gaga-boll är ett allt populärare spel 
som dykt upp på många skolgårdar 
och fritidshem i landet. Nu spelas det 
gaga-boll för fullt även i Askersund, 
Åsbro och Rönneshytta.

Åsbro fritidshem har två rinkar i olika 
storlekar där båda är anpassade för att 
även barn med funktionsnedsättning ska 
kunna vara med i leken. Spelreglerna är 
okomplicerade och dessutom kan det näs-
tan vara hur många deltagare som helst, 
så alla kan vara med.

– Barnen gillar verkligen att spela gaga 
och vi är glada att vi nu fått rinkarna på 
plats från arbetsmarknadsenheten. Den 

mindre passar bra för långsammare spel 
och i den stora blir det gärna lite tuffare 
tag, säger Anna-Carin Jonsson, fritids-
pedagog. 

Det är Askersunds kommuns arbets-
marknadsenhet (AME) som byggt 
rinkarna.

– Vår uppgift är att hjälpa den som 
exempelvis är arbetslös att få och kunna 
behålla ett arbete, berättar Hans Carlsson 
som är enhetschef. Vi är ungefär 60 perso-
ner i flera olika verksamheter idag. Det är 
vårt snickeri som tillverkat gaga-rinkarna 
och det är kul att de blivit så uppskattade 
av barnen.

Text & foto: Simon Wämmerfors

Populärt spel  
på kommunens  
skolgårdar

Gaga-boll

Gaga-boll är en variant av spökboll 
som spelas i en sex- eller åttakantig 
trärink. Deltagarna studsar en eller 
två bollar med hjälp av händerna och 
det gäller att undvika att bli träffad 
någonstans under midjan för att inte 
åka ut. Sist kvar vinner spelet.

Det är inte helt klarlagt var 
och när spelet uppstod, men den 
vanligaste teorin är att Gaga började 
spelas i Israel på 1970-talet. Gaga 
betyder ”nudda” på hebreiska. Spelet 
spreds förmodligen till bland annat 
Australien och USA via judiska barn- 
och ungdomsgrupper på lägerresor.

11
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De senaste åren har inneburit en del 
utmaningar för förskoleverksamheten 
i Åsbro med allt större söktryck till 
förskoleplatserna samtidigt som det 
varit svårigheter att rekrytera personal. 
Nu har ett nytt föräldraråd bildats på 
initiativ av en grupp föräldrar.

 
– Vi vill bidra med vårt perspektiv och 
vårt nätverk för att göra vår förskola så 
bra den kan bli, förklarar Isabel Azcárate, 
en av initiativtagarna. Vi har många olika 
kompetenser i vårt gäng, och dem kan vi 
använda för att främja förskolan. Vi vill 
bidra till ett positivt lyft för vår kommun 
och Åsbro!

Åsbro förskolors rektorer Anna-Karin 
Bergström och Elin Weststrand Söder-
holtz välkomnar med glädje det nya rådet. 

–Vi är glada över att ha en så positiv 
och drivande föräldragrupp. Vi har redan 
haft en träff där även skolchefen närva-

rade. Vi ser föräldrarådet som en resurs 
där vi kan nå ut till fler vid rekryteringar 
och där vi tillsammans kan arbeta med att 
utveckla förskolorna i Åsbro. Om något 
händer, eller när vi behöver förankra och 
bolla förändringar så har vi nu en aktiv 
och enkel kommunikationskanal. 

I slutet av november är det dags för 
nästa träff. Då planeras det bland annat 
för ett besök från barnhälsoteamet och 
projektledaren för nybyggnationerna i 
Askersund medverkar. 

– Idag är vi ett tiotal i rådet, berät-
tar Isabel. Vi hoppas på att växa och 
kunna samverka i större utsträckning 
med ledningen, politiken och framför 
allt verksamheterna. Att personalen trivs 
och har rätt förutsättningar är avgörande 
för att förskolan ska vara en utvecklande 
och trygg plats för våra barn. Personalens 
arbetsmiljö är viktig!

Text & foto: Simon Wämmerfors

Föräldrar går samman för 
att lyfta förskolan i Åsbro

Gratis brod-
dar för alla 
över 65 år
Askersunds kommun 
delar för åttonde året 
i rad ut gratis broddar 
till alla kommuninvånare som är 65 år 
och äldre. Nu kan även du som fyllt 65 år 
det senaste året kvittera ut ett par som 
skydd mot halkan. Broddarna hämtas ut 
på receptionen i Rådhuset eller biblioteket 
på Sjöängen. Om du inte har möjlighet 
att själv hämta broddarna går det bra att 
skicka ett ombud. 

Är dina broddar utslitna eller har 
de gått sönder? Ta med dem så får du 
ett nytt par! Broddarna finns i olika 
storlekar och erbjudandet gäller till och 
med den 28 februari 2023.

De första månaderna på det nya jobbet 
har Therese Johansson lagt mycket tid på 
att vara bland ungdomar, både i skolmiljö 
och på fritiden. Flera kvällar i månaden 
nattvandrar hon, bland annat tillsammans 
med personal från Ungas fritid på kom-
munen. 

– Min erfarenhet är att vi har fina och kom-
petenta ungdomar i kommunen. Det är ju 
ingen nyhet att vi haft stora problem med 
att det spelas hög musik, men om jag går 
fram till någon av ungdomarna i A-traktorer 
och ber dem sänka gör så gott som alla det. 
De har förståelse för att folk kan bli störda.

Ett annat och på många sätt större 
problem är den alkoholkonsumtion som 
finns bland unga, framför allt på fredags-

kvällar, när ungdomarna sammanstrålar 
vid olika mötesplatser, ofta på parkering-
en vid Akla i Askersund.

– Det som skrämmer är att alkoholen 
är så lättillgänglig, det förekommer stora 
mängder en vanlig fredagskväll. Det man 
måste säga är ändå att ungdomarna alltid 
är i grupp, ingen lämnas ensam och det 
finns alltid någon som är nykter och kör. 

Hon hoppas att fler föräldrar och 
andra vuxna i framtiden gör henne och de 
andra nattvandrarna sällskap. 

– När ungdomarna träffar oss som 
nattvandrar, både från kommunen och de 
ideella, säger de allra flesta att de uppskat-
tar att det finns vuxna på plats. De känner 
sig tryggare, säger Therese Johansson.

Att få fler föräldrar att vara ute på kväl-
larna är ett led i det förebyggande arbetet 
med ungdomar som hon vill lägga mer 
kraft på framöver tillsammans med andra 
aktörer, inte minst Polisen och skolan.

– Men förebyggande arbete kräver tid 
och resurser. Man kan inte förvänta sig 
resultat på en gång. Men vi har kloka ung-
domar i kommunen som har många idéer 
själva och dem behöver vi också lyssna på, 
säger Therese Johansson.

Text & foto: Lars-Ivar Jansson

Sedan i somras har kommunens socialförvaltning en ungdomscoach.  
Therese Johansson har sedan starten lagt mycket tid på att skapa relatio-
ner till kommunens ungdomar och ser att hennes roll är viktig i det före-
byggande arbetet, inte minst när det gäller ungdomarnas alkoholvanor.

Therese coachar
ungdomarna

Ida Karlsson Nylin, Therese Adamsson, Lisa Beckman och Isabel Azcárate är några av medlem-
marna i föräldrarådet. Med på länk via datorn är även Zandra Beskow.
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Eldningssäsongen är här  
DAGS ATT MÄTA RADON
Det är både enkelt och billigt att mäta radon i inomhusluften. 
Radon är en osynlig och luktfri gas. Ungefär 500 personer 
per år drabbas av lungcancer på grund av radon i bostaden. 
Radon i villor och radhus ska mätas under eldningssäsongen, 
oktober till och med april, för att få ett säkert resultat. Resul-
tatet av mätningen visar om det är nödvändigt att sanera ditt 
hus.

Mer information om radon:
www.boverket.se/sv/byggande/halsa-och-inomhusmiljo/radon/

Om du vill beställa dosor finns mer information här:
www.sydnarkemiljo.se/halsa/radon.32.html

Men bygget pågår ändå för fullt i om-
rådet, den andra etappen påbörjades i 
början av hösten och i slutet av oktober 
var stommen rest och taket på plats på 
den del som när den är klar ska rymma 
salar för förskoleklass till årskurs tre och 
stå klar inför läsåret 2023/24.

– Byggandet håller tidplanen, nästa 
steg är att få väggarna på plats inför 
vintern, så att byggnaden håller tätt, säger 
projektledare Lars Johansson.

Den andra etappen av skolbygget 
består främst av den nya byggnaden i två 
våningar som byggs ihop med den befint-
liga Sålundadelen.

– Den röda äldre delen kommer att helre-
noveras. På den grå, nyare delen kommer 
vi att göra en lättare renovering, säger 
Lars Johansson.

Den nya matsalen är alltså byggd i 
anslutning till den befintliga Närlunda-
hallen och etapp 1 av skolbygget som 
rymmer lokaler för årskurs 4–6 och togs 
i bruk under hösten. Köket har kapacitet 
för ungefär tusen portioner om dagen 
och matsalen rymmer 225 personer. I 
de administrativa lokalerna på andra 
våningen finns kontor för personalen, 
lokaler för elevhälsa, personalrum och 
konferensrum.

Ytterligare en byggnad ska 
uppföras i området, en idrottshall 
med läktare för 300 personer 
och det arbetet kommer att dra i 
gång inom kort.

– Planen är att hallen ska 
börja byggas i december och stå 
klar december 2023, säger Lars 
Johansson.

Text & foto: Lars-Ivar Jansson

Matsal och  
kök klara på  
Närlundaskolan

Therese coachar

Lars Johansson i det nya tillag-
ningsköket på Närlundaskolan.

Direkt efter höstlovet i början av november 
togs det nya tillagningsköket med tillhörande 
matsal på Närlundaskolan i bruk och i samma 
veva flyttade även personal in i de administra-
tiva lokalerna på våningen ovanför. Därmed är 
första etappen av skolbygget helt klar.

Etapp 2 ska rymma bland annat  
lokaler för förskoleklass och årkurs 3.

Det är mycket som är nytt på 
Närlundaskolan. En nyhet är den 
städrobot som sköter stora delar av 
städningen i såväl skolkorridorer 
som idrottshall sedan början av 
hösten.

Rengörande 
robot

Samordnare Sofia Gustafsson demonstrerar 
städroboten.

Det är främst på öppna och lättstädade 
ytor som den nya roboten gör sig bäst.

– Det får inte vara för mycket möb-
ler, så i klassrummen passar den inte. 
Men idrottshallen städar roboten på 
cirka 40 minuter. Dessutom behövs inga 
rengöringsmedel i robotstädningen i 
den dagliga städningen, säger Veronica 
Fors, chef för kommunens städenhet.

Roboten kontrolleras med en  
mobilapp och körs samtidigt som 
övrig städning görs på skolan.

– Det behöver finnas personal på 
plats som övervakar och den kan dess-
utom köras manuellt, säger Veronica 
Fors, som ser nytillskottet på Närlunda- 
skolan som ett försök som kan leda 
till fler inköp:

– Ja, varför inte. Det finns ju även 
mindre maskiner som kan bli aktuella 
där ytorna inte är lika stora och öppna.

Text & foto: Lars-Ivar Jansson

http://www.boverket.se/sv/byggande/halsa-och-inomhusmiljo/radon/
http://www.sydnarkemiljo.se/halsa/radon.32.html
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Vem 
ansvarar 
för snön?
Nu stundar julstämning och vinter 
med snö, skidåkning och dekorativ 
rimfrost. Samtidigt innebär snön 
en hel del arbete för både kommu-
nen och alla fastighetsägare.

Kommunen ansvarar för snöröjning 
och halkbekämpning på kommunala 
gator och vägar. Trottoarer är dock 
fastighetsägarnas ansvar. Dessa ska 
skottas och sandas vid behov så att 
allmänheten lätt kan ta sig fram, utan 
risk att behöva gå ut i gatan. 

Fastighetsägaren har också ansvar 
för att ta bort istappar och snö som 
riskerar att falla ned på förbipasseran-
de. Trottoaren ska i dessa fall spärras 
av helt, gärna kompletterat med skylt 
”Risk för takras”. Hänvisning ska ske 
till annan trottoar. Denna avspärrning 
kan accepteras som en mycket tillfällig 
lösning vid överhängande fara och 
rasrisken ska därefter åtgärdas utan 
dröjsmål. Skyltar och avspärrnings-
materiel bör finnas förberedda för 
att snabbt kunna sättas ut vid fara. 
Fastighetsägaren har också ansvar så 
att inte grenar och buskar hänger ut 
över gatan eller trottoaren. När det 
kommer snö på grenar och buskar 
tyngs dessa ned och kan bli till besvär 
när snöröjningen kommer.

Vad gäller?
På Askersunds kommuns hemsida 
finns mer detaljerade regler kring 
kommunens och fastighetsägarnas 
åtaganden kring snöröjning och  
halkbekämpning. Läs mer på: 
www.askersund.se/vintergatan

Datumparkering
Från 1/11 till 30/4 råder 
datumparkering i As-
kersunds stad klockan 
00.00–08.00. Ojämnt 
datum är det förbjudet 
att parkera på den sida 
av gatan som har ojämna husnummer. 
Jämnt datum är det förbjudet att stå 
på den sida som har jämna husnum-
mer. Tänk på att det är det datum som 
råder efter midnatt som räknas om du 
ska stå parkerad över natten.

Billigare, bättre arbetsmiljö och klimat-
smart. Kommunens städenhet har 
sedan flera år arbetat för att uppnå en 
kemikaliefri städning och vinsterna är 
många.

Det var 2018 som kommunens kultur- och 
tekniknämnd tog beslut om att minska 
förbrukningen av kemikalier inom kom-
munens städning.

– Då använde vi nästan 80 olika ke-
mikalier. Eftersom vissa av dem användes 
sällan skedde viss överdosering också. Via 
vårt nätverk för städchefer i länet fick 
jag inspirationen att testa kemikaliefria 
alternativ, säger Veronica Fors, chef för 
kommunens städenhet.

Detta ledde till att antalet kemikalier 
som används nu är strax över 20 och att 
helt kemikaliefria alternativ används i en 
stor del av städningen.

– Vi har gått över till att använda oss 
av avjoniserat vatten och ECA-vatten, som 
båda är produkter som vi själva enkelt 
kan ta fram och vi har flera stationer i 
kommunen där vi tillverkar detta. Det 
avjoniserade vattnet ersätter kemiska 
rengöringsmedel och ECA-vatten har  
dessutom egenskaper som tar död på  
icke önskvärda bakterier.

Minskade inköp av kemikalier har 
sparat tusentals kronor och arbetsmiljön 
har blivit bättre.

– Personalen tycker att det går bättre 
att städa nu, det avjoniserade vattnet är 

exempelvis bättre mot 
återsmutsningen, det motverkar att det 
blir ingrott. Visst fanns det lite motstånd i 
början, man tyckte att det inte var städat 
om det inte luktade rengöringsmedel, 
men nu ser man att det blir bättre på 
många sätt. Det är en skonsam produkt 
som är hållbar för miljön, den är säker 
och inte giftig, irriterande eller allergi-
framkallande.

Helt fri från kemikalier är inte städ-
ningen, det finns fortfarande områden där 
de fortfarande behövs.

– Det gäller exempelvis golvvård och 
vissa andra stödinsatser som kan förekom-
ma ibland, säger Veronica Fors.

Hon fick ursprungligen sin inspiration 
från Laxå kommun och nu sprider hon 
vidare erfarenheterna från Askersund.

– Nyligen blev jag uppringd av en 
kvinna som hade fått i uppdrag att ta 
fram förslag för alternativa städrutiner 
för ett nytt hotell vid Liseberg i Göteborg. 
Hon var intresserad av hur vi arbetade 
med kemikaliefri städning. Det är roligt, 
jag är väldigt stolt över de förändringar vi 
lyckats göra, säger Veronica Fors.

Text & foto: Lars-Ivar Jansson

Färre kemikalier  
– bättre städning

Samordnare Annelie 
Larsson fyller på 
salt i behållaren 
för ECA-vatten.

http://www.askersund.se/vintergatan


Dubbelspår Hallsberg-Degerön

Väg 50, Nykyrka-Brattebro backe

Den säkraste plankorsningen är den 
som inte finns
Vi jobbar för att göra järnvägen säker. Det är ett 
målmedvetet arbete i strävan mot nollvisionen som 
handlar om att ingen ska dödas eller skadas allvar-
ligt i trafiken.

Det är olagligt för obehöriga att vistas på eller intill 
järnvägsspåren, men det finns så klart godkända 
platser där du kan korsa järnvägen. Det finns både 
plankorsningar, broar över och tunnlar under järn-
vägsspåren. Den absolut säkraste plankorsningen 
är den som inte finns. Därför tar vi bort eller byg-
ger om alla plankorsningar längs järnvägen mellan 
Hallsberg och Degerön så att alla korsningar längs 
sträckan blir planskilda.

Vi planerar att bygga om väg 50 mellan Nykyrka 
och Brattebro backe till mötesseparerad landsväg 
för att öka framkomligheten och förbättra trafiksä-
kerheten. Vägplanen har överklagats och ligger nu 
hos regeringen som ska fatta beslut i ärendet. De 
kan antingen godkänna eller avslå vägplanen. Om 
vägplanen avslås kan vi behöva göra om hela eller 
delar av planprocessen. Eftersom vi inte råder över 
regeringens handläggningstid kan vi i nuläget inte 
bedöma hur projektets tidplan påverkas av detta. 

Plankorsning = där järnväg och väg korsar varandra 
i samma plan och bilar, cyklister och gående måste 
invänta passerande tåg innan de kan ta sig över 
järnvägsspåret.

Planskild korsning = där järnväg och väg korsar var-
andra i olika plan, åtskilda av en bro eller en tunnel.

Trafikverket, 781 89 Borlänge. Besöksadress: Röda vägen 1 
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 50 00  
trafikverket.se

Medfinansierat av Europeiska unionens 
fond för ett sammanlänkat Europa
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Prenumerera på ett digitalt nyhetsbrev  
om Dubbelspår Hallsberg-Degerön!
Scanna koden eller anmäl dig på   
trafikverket.se/hallsberg-degeron-nyhetsbrev

Projektchef Hallsberg–Degerön
Linda Lingdell 010-123 70 35 
linda.lingdell@trafikverket.se 
trafikverket.se/hallsberg-degeron

Projektledare Väg 50,  
Nykyrka-Brattebro backe
Erik Fransson 010-123 89 12 
erik.fransson@trafikverket.se
trafikverket.se/nykyrka-brattebro

Under tiden som överprövning av vägplanen pågår 
arbetar vi vidare med planhandlingen, för att ta 
fram förfrågningsunderlag för totalentreprenad.
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DET HÄNDER PÅ BIBLIOTEKEN
Med reservation för eventuella ändringar.

Öppettider
Askersunds bibliotek
Måndag   12.00–18.00 
Tisdag     10.00–18.00 
Onsdag   10.00–18.00
Torsdag   10.00–18.00 
Fredag     10.00–15.00
Lördag 11.00–14.00 (1/9–30/4)

MERÖPPET – Alla dagar 07.00–22.00

Åsbro bibliotek
Tisdag  09.00–12.00
Onsdag  14.00–18.00

Avvikande öppettider jul/nyår
Askersunds bibliotek
23/12 10.00–14.00
24–26/12 Stängt
30/12 10.00–14.00
31/12–1/1 Stängt
5/1 10.00–14.00
6–7/1 Stängt

Åsbro bibliotek
27–28/12 Stängt
3–4/1 Stängt

Kontakta oss:
bibliotek@askersund.se
Askersunds bibliotek 0583-810 95 
Åsbro bibliotek 0583-810 81

VINNARE!
Rätt svar i tävlingen 
”Vem är personen” i 
nummer 3 var Drottning 
Kristina. Vinnare blev 
Britt Östensson, Tikanäs, 
Anne Hiding, Rönnes-
hytta och Kari Jaakola, 
Zinkgruvan. De belönas 
med boken ”Oves obser-
vationer från Askersund” 
av Ove Danielsson. 
Grattis!

Håll utkik efter mer information 
och fler aktiviteter på:
www.askersund.se/bibliotek

Vill du få vårt nyhetsbrev 
”Det händer på biblioteken” 
direkt till din e-post? Logga in 
på ”mina sidor” i biblioteks-
katalogen och anmäl dig till 
allmänna utskick.
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Flera kommuner i Örebro län står inför utmaningar med 
sitt dricksvatten, både när det gäller vattenkvalitet och 
tillgången till vatten. 

Därför har Hallsberg, Kumla, Lekeberg och Örebro 
kommun gått samman i den gemensamma sats-
ningen Vätternvatten AB. En satsning som inne-
bär att dricksvattnet säkras genom att Vättern 
blir kommunernas nya vattentäkt. 
 
Nyfken på hur det ska gå till? Besök oss på 
vvatten.se för att läsa mer. 

Vätternvattenprojektet 

Vi finns även i 
Vi finns även i 

sociala medier!
sociala medier!

Vill du lära dig använda bibliotekets 
digitala tjänster eller digital teknik och 
tjänster i allmänhet? Kontakta biblioteket 
och berätta vad du behöver hjälp med. Vi 
bokar därefter in en tid för handledning. 
Telefon 0583-810 95.

Nästan varje lördag händer det något 
på Askersunds bibliotek. Det kan ex-
empelvis vara sagostund/högläsning, 
skapande eller knep och knåp. Oftast 
för barn och ungdomar men ibland 
även för vuxna.

Se tider och aktiviteter på  
askersund.se/bibliotek

Lördag 26 november kl. 11.30 och 
13.00 på Askersunds bibliotek

En månskensnatt medan gamla 
hustomten sover, hamnar ett av nisse-
barnen av misstag i en kartong och 
skickas till leksaksaffären i Askersund. 
Det närmar sig julafton. Hur ska 
Nusse komma hem?

Duon Alvina & Gard berättar och 
spelar Elsa Beskows saga Tomten i lek-
saksfönstret och tar med publiken på 
ett spännande, mysigt och lite läskigt 
juläventyr. Alvina Herbinger Rygne är 
nybliven riksspelman från Närke och 
Gard Nergaard har sina rötter i den 
sydnorska folkmusiken. De studerar 
båda fiol vid Kungliga Musikhögskolan 
i Stockholm.

Rekommenderad ålder från 5 år och 
uppåt. Föreställningens längd: cirka 
25 min.

Begränsat antal platser. Hämta gratis-
biljetter på Askersunds bibliotek.

GOD 
JUL
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